
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE, QUALITA' DELLA VITA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 4369 Torino, 04/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3521 DEL 09 AGOSTO 2021 AVENTE
PER OGGETTO " VARIANTE AL PIANO REGOLATORE GENERALE N. 329
RELATIVA AGLI IMMOBILI SITI IN VIA VERDI, 5/9 – RIQUALIFICAZIONE
DEL  COMPLESSO  DELLA  CAVALLERIZZA  REALE  –  VERIFICA  DI
ASSOGGETTABILITA'  ALLA  FASE  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE
STRATEGICA  –  VERIFICA  DI  COMPATIBILITA'  CON  IL  PIANO  DI
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA" - RETTIFICA PER CORREZIONE ERRORE
MATERIALE

Richiamata la nota acquisita al protocollo con n. 7862 del 21/09/2021 (Allegato n.1) con la quale la
Direzione Urbanistica evidenziava che le azioni  di  sostenibilità  ambientale del  progetto devono
essere introdotte nelle norme del PRG e non rispetto alle norme del PUR, diversamente da quanto
indicato  nella  parte  narrativa  e  dispositiva  della  Determinazione  in  oggetto.
Considerato che tale  indicazione risulta  invece correttamente indicata nel  verbale  della  seconda
seduta  della  conferenza  dei  servizi  del  20  luglio  2021,  parte  integrante  e  sostanziale  della
Determinazione in oggetto, nel quale viene riportato quanto segue: “Canevaro dell’Area Urbanistica
ritiene che essendo gli obiettivi di sostenibilità ambientale già assunti dalla Città e dovendo essere
declinati  nella  fase attuativa,  condivide di  introdurre quale  iniziativa dell’autorità  procedente le
attenzioni di sostenibilità direttamente nelle norme;” assunto che il PUR è stato approvato nel mese
di Febbraio 2021 (D.C.C. 78 dell’ 08/02/2021).
Atteso che:
• nella parte narrativa della Determinazione in oggetto, alla pagina 4 di 7, per mero errore materiale

veniva riportata la seguente indicazione: “L’Autorità procedente, nel corso della seduta della
Conferenza  dei  Servizi,  confermava  di  assumere  nelle  norme  del  PUR da  attuarsi  nelle
successive  fasi  realizzative  le  azioni  di  sostenibilità  evidenziate  dall’Autorità  Competente
derivanti da obblighi normativi o da specifici obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla
Città” 

Pag 1 di 3



• nella parte dispositiva della Determinazione in oggetto, alla pagina 6 di 7, punto elenco 2), per
mero errore materiale veniva riportata la seguente indicazione: “di prendere atto che l’Autorità
procedente, per la migliore tutela dell'interesse pubblico, ha concordato che siano assunte nelle
norme del PUR e attuate nelle successive fasi realizzative le azioni di sostenibilità derivanti da
obblighi normativi o da specifici obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla Città” 

Rilevato che:
• il  testo da sostituire  nella  formulazione corretta della parte narrativa della  Determinazione in

oggetto risulta il seguente:  L’Autorità procedente, nel corso della seduta della Conferenza dei
Servizi,  confermava  di  assumere  nelle  norme  del  PRGC da  attuarsi  nelle  successive  fasi
realizzative le azioni di sostenibilità evidenziate dall’Autorità Competente derivanti da obblighi
normativi o da specifici obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla Città· 

• il testo da sostituire nella formulazione corretta della parte dispositiva della Determinazione in
oggetto risulta il  seguente:  di  prendere atto che l’Autorità procedente,  per la migliore tutela
dell'interesse pubblico, ha concordato che siano assunte nelle norme del  PRGC e attuate nelle
successive fasi realizzative le azioni di sostenibilità derivanti da obblighi normativi o da specifici
obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla Città· 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Vista la parte II del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• Vista la Legge Regionale 40/98 e s.m.i.;

• Vista la Legge Regionale 56/77 e s.m.i.;

• Vista la D.G.R. 29 febbraio 2016 n. 25-2977;

• Vista  la  Deliberazione  Giunta  Comunale  8  gennaio  2014  mecc.  n.  2014  00016/126,
esecutiva dal 23 gennaio 2014;

DETERMINA

per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  ritengono  interamente  riportati:
1.  di  rettificare  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  cron.  3521 del  09  Agosto  2021,  per
correzione di errore materiale con il nuovo testo seguente:
• alla pagina 4 risulta sostituito dal seguente: L’Autorità procedente, nel corso della seduta della

Conferenza  dei  Servizi,  confermava  di  assumere  nelle  norme  del  PRGC da  attuarsi  nelle
successive  fasi  realizzative  le  azioni  di  sostenibilità  evidenziate  dall’Autorità  Competente
derivanti da obblighi normativi o da specifici obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla
Città

• alla  pagina 7,  punto elenco 2) risulta sostituito  dal  seguente:  di prendere atto che l’Autorità
procedente, per la migliore tutela dell'interesse pubblico, ha concordato che siano assunte nelle
norme del PRGC e attuate nelle successive fasi realizzative le azioni di sostenibilità derivanti da

Pag 2 di 3



obblighi normativi o da specifici obiettivi di sostenibilità ambientale assunti dalla Città· 
2.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
3. di procedere alla pubblicazione per giorni 15 della presente determinazione all’Albo Pretorio on
line  all’indirizzo:  http://www.comune.torino.it/albopretorio/  e  sul  web  all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/ambiente/vas;
4. di informare che, avverso il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia interesse,
esperire ricorso al T.A.R. del Piemonte, entro 60 giorni dalla conoscenza dell’atto o; in alternativa al
ricorso  al  T.A.R.  è  possibile  presentare,  entro  120  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto,  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 (art. 8 e ss.).

Allegato n.1: prot. 7862 del 21/09/2021 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Gallo

Pag 3 di 3


		2021-10-04T09:50:41+0200
	ENRICO GALLO




